
 
 
 
 
 

 

 

Všetkým záujemcom 

 

V Bratislave, 29.1.2021 

 

VEC 

Vysvetlenie zverejnených podkladov podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z o verejnom obstarávaní 

 

Verejný obstarávateľ týmto oznamuje všetkým záujemcom odpovede na doručené žiadosti o vysvetlenie 

uplatnené v zákazke  s  názvom  „Rádiologické zariadenia“  zverejnenej v Ú. vestníku EÚ dňa 12.1. 2021 pod 

č. 2021/S 007 – 010860  a vo vestníku UVO  č. 7/2021 zo dňa 13.01.2021 pod č. MST-01273. 

 

DORUČENÉ OTÁZKY PRE ČASŤ 2 USG RÁDIOLOGICKÉ  

Otázka č. 1 

... bude verejný obstarávateľ akceptovať úpravu na sondu s frekvenčným rozsahom 4,4-13,5 MHz? Pri 

vyšetrovaní lineárnou sondou lekár nepoužíva nízke rozlíšenie, a preto nenastavuje frekvenciu na minimum. 

Naopak sú žiadanejšie vyššie frekvencie z dôvodu vyššieho rozlíšenia. 

14.2 
Min. 1ks Lineárna sonda – určená na vyšetrovanie ciev a ako aj jemných 

tkanív, multifrekvenčná, virtuálne rozšírenie FOV - trapezoid 
  

14.2.1 Frekvenčný rozsah min. (3,5 – 10) MHz 

väčší rozsah je 

prípustný, ale rozsah 

min. (3,5-10) Mhz 

musí byť zachovaný 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať úpravu na lineárnu sondu s frekvenčným rozsahom 4,4-13,5 MHz 

a upravuje parameter 14.2.1 na:  

  

14.2.1  Frekvenčný rozsah min. (4,4 – 10) MHz  

väčší rozsah je 

prípustný, ale rozsah 

min. (4,4-10) Mhz 

musí byť zachovaný  

 

Otázka č. 2  

Bude verejný obstarávateľ akceptovať lineárnu sondu typu matrix (najvyššia trieda) s frekvenčným rozsahom 4 - 

15 MHz a počtom elementov viac ako 1000?  

Odpoveď č. 2 



 
 
 
 
 

 

Verejný obstarávateľ  bude akceptovať aj dodanie lineárnej sondy typu matrix (najvyššia trieda) s frekvenčným 

rozsahom 4 - 15 MHz a upravuje parameter 14.3.1 nasledovne:  

  

14.3.1  Frekvenčný rozsah min. (8 - 15) MHz  

väčší rozsah je prípustný, ale 

rozsah min. (8-15) Mhz musí byť 

zachovaný  

 

Verejný obstarávateľ súbežne so zverejnením tohto vysvetlenia uverejňuje aj upravenú technickú 

špecifikáciu pre časť 2 USG rádiologické.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PRE ČASŤ 3 USG URGENT 

Otázka č. 3 

.... bude verejný obstarávateľ akceptovať úpravu na sondu s frekvenčným rozsahom 1,2-5,7 MHz? ... diagnostický 

rozdiel je zanedbateľný pri rozdiele vo frekvencii 0,3 MHz, čo predstavuje rozdiel medzi požadovanými 6 MHz 

a 5,7 Mhz. Navyše pri vyšetrovaní abdoménu je preferovaná čo najnižšia možná frekvencia, obzvlášť pri obéznom 

pacientovi. Horný interval 6 MHz, je preto klinicky neopodstatnený v porovnaní s 5,7 MHz 

16.2 Min. 1 ks - sonda konvexná - vhodná na vyšetrovanie abdoménu - multifrekvenčná 

16.2.1 Frekvenčný rozsah min. (2 -6) MHz 

väčší rozsah je 

prípustný, ale rozsah 

min. (2-6) Mhz musí 

byť zachovaný 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ trvá na dodaní konvexnej sondy s určeným frekvenčným rozsahom a nepripúšťa úpravu 

tejto požiadavky na zníženie rozsahu. Verejný obstarávateľ určeným frekvenčným rozsahom sleduje dosiahnutie 

kvality obrazu a tým aj výsledok realizovaného USG vyšetrenia. 

 

Otázka č. 4 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s nasledovným znením bodu č. 15.13: „Meranie bežných fetálnych štruktúr 

pre fetálnu biometriu: BPD, HC, AC, FL a HL alebo OFD. Verejný obstarávateľ požaduje: „Automatické meranie 

bežných fetálnych štruktúr pre fetálnu biometriu: BPD, HC, AC, FL a HL alebo OFD“.   

V bode č. 1 Špecifikácie predmetu zákazky uvádzate „Ultrazvukový prístroj s plne digitálnym systémom, 

digitálnym spracovaním signálov a digitálnym formovaním ultrazvukového lúča vhodný pre potreby interného 

oddelenia a kardiologickej ambulancie“. Tento ultrazvukový prístroj je definovaný ako urgent, teda bude slúžiť 

na vyšetrenia pacientov na urgentnom prijme. Uvedená funkcia je na meranie rastu plodu, je vysoko odborná a 

určená pre špecialistu – gynekológa. Na urgentnom prijme táto funkcia nemá opodstatnenie. V prípade 

nevyhnutnej potreby získať dané hodnoty je možné meranie uskutočniť manuálne.   



 
 
 
 
 

 

Odpoveď č. 4 

Parameter už bol už upravený  a verejný obstarávateľ trvá na svojej požiadavke (aktuálnom znení daného 

parametra). Jedná sa jednoznačne o posun v diagnostike aj vývojových vád smerom dopredu a skracuje čas na 

poskytnutie kvalitnej zdravotnej starostlivosti bez nutnosti presunu pacienta na iné pracovisko. Verejný 

obstarávateľ má jednoznačne na zreteli poskytnutie zdravotnej starostlivosti na najvyššej úrovni. 

 

S úctou  

 

                         

                                                                                                                          v. r. 

                      Osoba poverená verejným obstarávateľom 

                                                                                                    realizáciou verejného obstarávania 

 

Prílohy: 

- Špecifikácia predmetu zákazky pre časť 2 – USG rádiologické – úprava 28.1.2021 


